
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ СПОРТА и ТУРИЗМА»

Email: ruo_41@ m ail.ru тел. 88722-55-06-16  
И Н Н /К П П  0538003986 058001001

№ 01-07/119

368412 РД, М Р «Ц унтинский район», с. Цунта 
О КП О  02120978 О ГРН  5120536001560

09Л2.2022 г.

О проведении муниципального этапа XII Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика»

С целью повышения интереса к чтению у детей и подростков, расширения 
читательского кругозора детей, формирования сообщества читающих детей, 
повышения общественного интереса к библиотекам, поиска и поддержки 
талантливых детей, а также во исполнение письма Министерства образования и 
науки Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных организациях района Всероссийский конкурс 
юных чтецов «Живая классика» (далее -  Конкурс) в три этапа:
- классный этап (с 01.03.2023г. до 06.03.2023 г.),
- школьный этап (с 07 по 15 марта 2023г.),
- муниципальный этап (18 марта 2023г.).

2. Местом проведения муниципального этапа Конкурса определить МКОУ 
«Кидеринская СОШ имени Магомедова С.М.».

3. При проведении Конкурса руководствоваться утвержденным Фондом 
конкурса юных чтецов «Живая классика» Положением о Конкурсе (Положение о 
Конкурсе прилагается).

4. Назначить муниципальным координатором конкурса «Живая классика» 
Ибрагимову Патимат Зияудиновну, методиста МКУ «Управление образования» 
Цунтинского района. .

5. Создать жюри для проведения Конкурса:
1.Магомедову П. П., зам.начальника УО;

2. Ахмедов Р.Г., методист УО;
3. Газимагомеда Айшат И., МКУ МР «Цунтинский район» библиограф;
4. Абдулмуслимова У муку сум Израилова; МКОУ «Кидеринская СОШ 

имени Магомедова С.М.»
5. Пахрудинова Марзият Хизриевна; МКОУ «Генухская СОШ имени 

Тагирова А.Р.» .

mailto:ruo_41@mail.ru


6. Методическому кабинету:

6.1. Оказать консультативную и методическую помощь образовательным 
организациям в подготовке к проведению Конкурса;

6.2. Создать необходимые условия для проведения муниципального тура 
Конкурса;

6.3. Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса (имена победителей, 
название произведений) разместить на сайте www.youngreaders.ru в срок до 
22.03.2023г.

7. Руководителям образовательных организаций:

7.1. Довести до сведения педагогов и библиотекарей информацию о 
проведении Конкурса.

7.2. Назначить кураторов классного и школьного тура Конкурса.

7.3. Оповестить участников конкурса - учащихся 5-11 классов, а также 
кураторов конкурса - ответственных лиц за проведение конкурса в школе о 
необходимости зарегистрироваться на сайте www.youngreaders.ru до начала 
классного этапа.

7.4. Заявки для участия в конкурсе подать через официальный сайт Конкурса: 
www.youngreaders.ru.

7.5. Куратору классного тура зарегистрироваться на сайте 
https://youngreaders.ru/, с 21.11.2022г. до 05.03.2023г. Провести презентацию 
конкурса с 21.11.2022г. по 15.03.2023г. согласно Положению, чтобы у участников 
было время на выбор книг, получить бонусы за раннюю регистрацию и участие в 
других проектах «Живой классики».

7.6. Отчет о проведении классного тура (имена победителей, названия 
произведений, состав членов жюри), по возможности фотографии и видео 
предоставить в личный кабинет куратора классного тура в срок до 10.03.2023г.

7.7. Отчет о проведении школьного тура Конкурса (имена победителей и 
названия произведений), список членов *• жюри, по возможности видео и 
фотографии разместить на сайте школы и в личном кабинете куратора школьного 
тура на сайте www.youngreaders.ru не позднее чем 15.03.2023г. Размещение отчета 
является условием участия в районном туре Конкурса.

7.8. Обеспечить участие не более трех победителей школьного этапа от 
каждой образовательной организации в муниципальном этапе Конкурса. После 
проведения школьного этапа до 16.03.2023г. подать заявку на участие в 
муниципальном этапе Конкурса на e-mail: ipzuo@mail.ru согласно приложению 
№2 . 1

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замначальника 
Магомедову П.П.

Приложение№1: Положение о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая 
классика»

http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru
http://www.youngreaders.ru
https://youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru
mailto:ipzuo@mail.ru


Приложение №2: Подробные данные о победителях школьного 
Всероссийского конкурса юных чтецов

Приложение: в электронном виде.

Начальник / Г. К. Абакаров


